Estadual nº 47.749/2019 que determina a reposição de 6 árvores para cada metro cúbico de madeira nativa suprimida e o valor por
árvore é de 1 UFEMG, sendo o valor UFEMG para o ano de 2024 de R$ 5,2797, assim o valor de reposição florestal a ser pago pelo
empreendedor referente ao corte raso de 1.123,7288 m³ de produto florestal é de R$ 35.597,71 (trinta e cinco mil, quinhentos e
noventa e sete reais e setenta e um centavos).

4.4 Número do recibo do projeto cadastrado no Sinaflor: 23125006.

5. DAS EVENTUAIS RESTRIÇÕES AMBIENTAIS:
- Vulnerabilidade natural: Média a muito alta;

- Prioridade para conservação da flora: Muito baixa;

- Prioridade para conservação conforme o mapa de áreas prioritárias da Biodiversitas:

[...]

SEMAD/IEF nº 3.102 de 2021, com a finalidade de discutir a proposta de utilização da área, análise da vegetação e fauna, além dos
cálculos do rendimento lenhoso, o qual foi devidamente aprovado pela responsável técnica conforme tópico 4.1 deste Parecer Único.

Ademais, na área requerida para a intervenção ambiental constatou-se a presença de 561 (quinhentos e sessenta e um)
exemplares da Caryocar brasiliense (pequi), espécie declarada de preservação permanente, de interesse comum e imune de corte, no
Estado de Minas Gerais pela Lei nº 9.743, de 15 de dezembro de 1988, alterada pela Lei nº 20.308, de 27 de julho de 2012.

[...]

Dessa forma, consoante a análise técnica no tópico 4.4 intitulado como TAXAS e neste momento confirmado por
este Controle Processual, deverá o Requerente fazer o recolhimento da Reposição Florestal referente ao corte raso de 1.123,7288 m³
de produto florestal no valor de R$ 35.597,71 (trinta e cinco mil, quinhentos e noventa e sete reais e setenta e um centavos), que
deverá ser quitada antes da emissão do DAIA.

Observa-se que foi publicado no Diário Oficial do Estado – “Minas Gerais”, em 31 de dezembro de 2022 (58718629),
o Requerimento de intervenção ambiental ora em análise, em atendimento à Lei Estadual nº.